4. The knowledge of supra-sensible realities

The aforementioned conception, according to which the structure and dynamics of sensible reality explains its spiritual counterpart, enables Llull to broaden the limits of the Aristotelian theory without succumbing to any kind of naïve Neo-Platonism or Illuminism: insofar as the intellect is structured with a view to understanding things "analogically", it succeeds in moving beyond sensory knowledge and in establishing a continuity between one's knowledge of *sensibilitates* and of *intellectualitates*. According to this perspective, then, one in which an authentic knowledge of supra-sensible realities is implied, the soul is, in fact, capable of understanding realities which, at first glance, may appear to be beyond its reach. This approach, however, should not be viewed as an ecstatic vision of the intellect, or *excessus mentis*,¹⁸ for, contrary to this, the rational soul is, in effect, designed to understand realities in whose regard knowledge cannot be attained by empirical experience:

Si in homine non est anima rationalis, suus intellectus est ex natura corporali, et sequitur quod homo intelligat per naturam, ueluti uidet uel audit per naturam, quod est impossibile et contra experientiam quam ex hoc habemus; quoniam plures homines uident et audiunt multa per naturam, quae non intelligunt. Immo intelligunt ipsa supra naturam, uelut miracula, creationem, resurrectionem et alia istis similia. Et homo qui oculos tenet clausos et nihil audit, intelligit seu intelligere potest. Est ergo intelligere alterius naturae altioris illa corporis, et illam appellamus animam rationalem.¹⁹

Llull would likewise develop this analogical capacity of the intellect in his *Liber de ascensu et descensu intellectus*, a work dating from 1305. Here the intellect, in attempting to understand the

¹⁸ Ruiz Simon compares Llull's theory of the transcendental points to other contemporary formulations, namely, the *excessus mentis* outlined by Bonaventure. Cf. J. M. Ruiz Simon, *L'Art de Ramon Llull i la teoria escolàstica de la ciència*, Barcelona, 1999, pp. 159-168.

¹⁹ *L'NAR*, I.1.10, 108-115.

complex reality of spiritual beings (beings such as itself), descends to a less abstract level, the comprehension of which is immediate:

In essentia intellectus est intellectiuis; cum quo intellectus est actiuus, et homo cum ipso. Sed intellectus quaerit: Per quem modum homo mouet intellectuum ad obiectum? Et tunc descendit ad ignem, qui calefacit aerem, ut possit multiplicare suum actum, et suum destruere inimicum, scilicet ipsam aquam. A simili suo modo homo mouet intellectuum, ut per ipsum possit cognoscere desideratum, sicut iustitiam, prudentiam, etc.; et ut possit destruere iniuriam, auaritiam, etc. Item intellectus quaerit: Per quem modum ipse facit species acquisite intelligibiles? Et tunc descendit ad usum, qui habet in se tria concreta sibi coessentialia, scilicet uisitium, uisibile et uidere.²⁰